
کمپیـــــن 
فشار حداکثری
ــــــل دوم فصـ
سیاست دولت دوم ترامپ علیه ایران 
چه ویژگی هایی خواهـــد داشت؟

نیروهــای نیابتــی اش در خاورمیانه و فراتــر از آن کاهش 
خواهد داد. مشــکلات بایدن در خاورمیانه زمانی شــروع 
شــد که او ســعی کرد دوباره وارد توافق هسته ای ایران در 
دوران اوباما شــود... بازگشت به سیاست فشار حداکثری 
ترامپ شــامل اجرای کامل تحریم هــای ایالات متحده بر 
بخش انرژی ایران می شــود که ایــن تحریم ها را نه تنها در 
مــورد ایران، بلکــه برای دولت ها و ســازمان هایی که نفت 
و گاز ایــران را خریداری می کنند، اعمال می کند. فشــار 
حداکثری همچنین به معنای استقرار تجهیزات دریایی و 
هوایی بیشتر در خاورمیانه است و نه تنها برای تهران بلکه 
برای متحدان آمریکایی نیز روشن می کند که تمرکز ارتش 
آمریکا در منطقه بر بازدارندگی ایران است«. برایان هوک، 
نماینده سابق آمریکا در امور ایران که تیم انتقالی در وزارت 
خارجه دولت ترامپ را رهبری خواهد کرد نیز در نخستین 
اظهــارات خود در خصوص ایران گفت که رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا علاقه ای بــه تغییر رژیم در تهران ندارد اما 
می خواهد جمهوری اســلامی را منزوی و تضعیف کند«. 
دونالد ترامپ نیــز بارها در جریان رقابت هــای انتخاباتی 
به ایران اشــاره کرده اســت؛ برای مثال او در اظهاراتی در 
خصوص جنگ در خاورمیانه مدعی شده بود که »هریس 
عامل حمله هفتم اکتبر بود؛ من ایران را ورشکسته کردم و 
پولی برای ارسال به حزب الله نداشت«. او پس از انداختن 
رای خود به صندوق نیز گفت: »ما به ایران اجازه نخواهیم 
داد به ســلاح هســته ای دســت یابد. مــا نمی خواهیم به 
ایران صدمه بزنیم، اما از دســتیابی آن به سلاح هسته ای 

جلوگیری خواهیم کرد.«
باربارا اســلاوین، عضو برجسته اندیشکده استیمسون 
و مدرس امور بین الملل در دانشــگاه جورج واشنگتن در 
پاســخ به این ســوال که ویژگی های سیاست دولت جدید 
ترامپ در قبال ایران چــه خواهد بود؟ به هم میهن گفت: 
»سیاســت اولیه ترامپ، فشار حداکثری ۲ با تلاشی بزرگ 
برای ســرکوب صادرات نفــت ایران خواهد بــود. با توجه 
بــه تجربــه ایــران در دور زدن تحریم ها و ایــن واقعیت که 
خریداران نفت ایران عمدتاً پالایشگاه های کوچک چینی 

هســتند که در برابر تحریم های ایالات متحده آسیب پذیر 
نیســتند، گفتن این امر البته آســان تر از انجام آن خواهد 
بود.« وی در خصوص تلاش اســرائیل برای کشاندن پای 
آمریکا به جنگ در منطقه به ویژه دریافت چراغ ســبز برای 
یک حمله بزرگ به ایران گفت: »من شک دارم که ترامپ به 
بی بی برای حمله گسترده به ایران چراغ سبز نشان دهد؛ 
به خصوص اگر ایران آخرین موج حملات اسرائیل را تلافی 
نکنــد. هم ترامپ و هم معــاون او، جی دی ونس، مخالفت 
خود را با گســترش جنــگ در خاورمیانه ابــراز کرده اند و 
ونس صراحتاً گفته است که آمریکا نباید وارد جنگ با ایران 
شــود. هرگونه حمله بزرگ جدید اســرائیل به ایران ناگزیر 
ورود آمریکا را به دنبال خواهد داشــت و ترامپ می خواهد 
نیروهای آمریکایی را از منطقه خارج کند، نه اینکه به آنها 
بیافزاید.« این تحلیلگر روابط ایران و آمریکا در پاسخ به این 
ســوال که ابزارهای جدید ترامپ برای اعمال فشار بیشتر 
بــه ایران چه خواهد بود نیز گفــت: »ابزارها علیه ایران در 
درجه اول اجرای تحریم های ســخت گیرانه تر هســتند که 
همانطور که در بالا بیان کــردم اجرای آن پیچیده خواهد 
بود. ترامپ همچنین باید این واقعیت را بسنجد که کاهش 
صــادرات نفت ایران می تواند باعث افزایش قیمت جهانی 

نفت و تأثیر تورمی در ایالات متحده شود«. 
ســینا عضــدی، مــدرس روابــط بین الملل دانشــگاه 
جورج واشــنگتن نیــز در گفت وگو با هم میهن، در پاســخ 
به این سوال که تفاوت ســال های ٢٠١٨ تا ٢٠٢٠ و سال 
٢٠٢۴ چیســت و این موضوع چه تاثیــری بر ویژگی های 
سیاســت فشــار حداکثری خواهد داشــت؟ گفت: »من 
فکر می کنم یکــی از مهمترین تفاوت هایــی که دوره دوم 
ریاست جمهوری ترامپ، با دور نخست آن دارد، این است 
کــه در دولــت جدید، افــرادی مانند مایــک پمپئو و جان 
بولتون کــه آدم های بســیار ایدئولوژیکــی بودند، حضور 
نخواهنــد داشــت و معتقدم ترامــپ این بار بیشــتر افراد 
وفادار به خــودش را وارد دولت خواهد کــرد. برای مثال، 
جی دی ونــس، معاونش که مانند خــود ترامپ تا حدودی 
انزواگراســت. حال اینکه در پســت وزارت خارجه و وزارت 
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در نوامبر ۲۰۲۰، زمانی که مشــخص شــد جو بایدن، 
معاون رئیس جمهور ایالات متحده در زمان امضای برجام 
توانســته تا دونالــد ترامپ، مبتکر خروج آمریــکا از توافق 
هسته ای ســال ۲۰۱۵، معمار سیاست فشــار حداکثری 
و قاتــل فرمانده شــهید نیروی قدس ســپاه پاســداران را 
شکســت دهد، این امید پدیدار شد که بار دیگر واشنگتن 
به برجام باز خواهد گشــت و روند اجرای آن از ســرگرفته 
می شود. برجام از زمان اجرایی شدن، تا زمانی که ترامپ 
تصمیم گرفت با آن امضای نامفهومش پای دستور خروج 
آمریکا از توافق، نه تنها تحریم های پیشین که تحریم های 
جدیــدی را ذیــل سیاســتی کــه آن را »کمپیــن فشــار 
حداکثری« نامیــد، علیه ایران اعمال کند، توانســته بود 
در بُعــد اقتصادی فروش نفت ایران را از ۹۰۰ هزار بشــکه 
به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار بشــکه برســاند و موجب تکمیل 
پروژه های عظیمی همچون پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
و باز شــدن مسیر خرید هواپیمای مسافربری جدید شود. 
این گشــایش اقتصادی نیــز دقیقاً همان چیــزی بود که 
مردم، هرچند بســیار کوتــاه، آن را در زندگی روزمره خود 
حس کرده بودنــد و همین موضوع نیز مذاکــرات ایران و 
۱+۴ و آمریــکا را به موضوع اول رســانه ها و افکار عمومی 

کشور تبدیل کرده بود.
این در حالی است که سیاسی کاری در دولت دوازدهم، 
فرصت ســوزی در دولت ســیزدهم و سیاست متزلزل کاخ 
سفید موجب شد تا فرسایشــی شدن روند مذاکرات برای 
احیای برجام از ماه های پایانی ســال ۱۳۹۹ تا  نیمه سال 
۱۴۰۱ خیلــی زود امیدها را به یــأس بدل کند و در نهایت 
نیــز موضــوع ناآرامی ها در ایــران و اثبــات ادعای فروش 
پهپاد شــاهد ایرانی به روســیه، پنجره مذاکراتــی را که با 
تلاش مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در حد عبور 
بارقه ای نور، باز نگاه داشته شده بود، به بن بست بکشاند. 
محمدجــواد ظریف در ماه های پایانــی دولت دوازدهم در 
یک فایل صوتی گفته بود: »شــرایطی که امروز اســت، ۶ 
ماه دیگر تکرار نمی شود؛ یک اشتباهی که دوستان ما در 
ایران می کنند این اســت که فکر می کنند اگر مانع شوند 
ایــن دولت عمل کنــد، ۶ ماه دیگر همه چیز ســر جایش 
است و آن ها می آیند و افتخار حل و فصل مشکل اقتصادی 
کشور را به خودشان اختصاص می دهند. دوستان ما توجه 
ندارند که ۶ ماه دیگر دنیا، یک دنیای دیگر اســت... آقای 
ترامــپ روز ۵ و ۶ نوامبر ۲۰۱۶ با ترامپ ۲۰ ژانویه ۲۰۱۷، 
دو تا آدم بودند. یعنی در آن ســه ماه بین انتخاب تا قدرت 
گرفتن، عربستان ســعودی از یک نیروی منفور نزد ترامپ 
تبدیل شد به گرداننده سیاست خارجی ترامپ. دنیا ثابت 

نیست و کنشگران در حال عمل اند.«
مذاکــرات برای احیــای برجام در دولت دوازدهم ســه 
مــاه به طول انجامید تــا در نهایت ســیدعباس عراقچی، 
مذاکره کننده ارشــد وقت ایــران در ۳۰ خردادماه ۱۴۰۰ 
اعــلام کرد کــه »از هر زمان دیگــری به توافــق نزدیک تر 
هســتیم«. آنچه، اما در ماه های پس از اعــلام این خبر و 
تاکید چندباره حســن روحانی مبنی بر اینکه شرایط برای 
امضای توافق احیــای برجام مهیاســت، رخ داد، روندی 
بــود که جــو مثبــت و حمایتی غــرب در خصــوص ایران 
به عنوان کشور متعهد به توافق هسته ای و متضرر از خروج 
یک جانبه ترامپ از برجام را به فضایی تبدیل کرد که ایران 
به عنوان عامل توقف مذاکــرات در اذهان عمومی معرفی 

شد.
حالا بار دیگر دونالد ترامپ برگشته است تا پرونده  های 
ناتمام خود را از جمله »کمپین فشار حداکثری«، تا جایی 
که اهدافــش را تامین کنــد، ادامه دهد. رابــرت اوبراین، 
مشــاور سابق امنیت ملی رئیس جمهور منتخب آمریکا که 
به گفته رســانه آمریکایی آکســیوس، از گزینه های وزارت 
خارجــه دولت دوم دونالد ترامپ نیز محســوب می شــود، 
در خصوص بازگشت سیاست فشار حداکثری می نویسد: 
»دولت بایدن همچنین کاری برای مهار ایران که در چهار 
سال گذشــته به طرز آشکاری خشــونت بارتر شده است، 
انجــام نداد. متحــدان آمریکا در خاورمیانــه و فراتر از آن، 
این اقدامــات را دلیلی بر ضعف و غیرقابــل اعتماد بودن 
آمریکا دانســتند و سیاست های خارجی خود را مستقل تر 
از واشنگتن دنبال کردند. ایران نیز برای حمله به اسرائیل، 
نیروهــای آمریکایی و شــرکای آمریکا از طریــق نیروهای 
نیابتی اش و به طور مستقیم احســاس آزادی کرده است. 
در مقابل، دولت ترامپ کمپین فشار حداکثری را بر ایران 
انجــام داد«. وی می افزاید: »متأســفانه، در دوران دولت 
بایدن آمریکا نتوانســته تحریم های موجود علیه صادرات 
نفت ایران را اجرا کند و عکس این موضوع رخ داده است. 
در ماه هــای اخیــر، صادرات نفــت ایران بــه بالاترین حد 
خود در شــش سال گذشته رسید که بیش از ۱/۵ میلیون 
بشــکه نفت در روز بوده اســت. کاهش اجــرای تحریم ها 
برای دولت ایران و نیروهای مســلح ایران ســودآور بوده و 
ســالانه ده ها میلیــارد دلار درآمد داشــته اند. بازگرداندن 
نیروی ســرکوب ترامپ، توانایی ایــران را برای تامین مالی 

اندیشکدهها

زندگی در جهان ترامپی
بــا نزدیک شــدن به بازگشــت دونالد ترامــپ به کاخ 
سفید، رهبران اروپایی باید مراقب باشند که گرفتار دو 
دام خطرناک نشوند: وحشــت و انکار. این کار آسان 
نخواهــد بود، اما اهمیت موضوع آن چنان اســت که 

شکست در این مسیر غیرقابل پذیرش است.
دلایل برای وحشــت روشــن اســت. ترامپ شاید 
غیرقابل پیش بینی و دمدمی مزاج باشد، اما تردیدی 
وجود ندارد که اهداف و غرایز سیاســی او ارکان نظم 
امنیتی، اقتصادی و سیاسی اروپا را به لرزه درمی آورد.
در حــوزه امنیــت، اروپایی ها بــه دلایل موجهی 
نگران اند که »طرح صلح« ترامپ برای اوکراین ممکن 
اســت به قیمت از دســت رفتن تمامیــت ارضی این 
کشــور تمام شــود؛ به گونه ای که اوکراین به کشوری 
غیرمسلح تبدیل شده و برای همیشه از ناتو دور بماند. 
در این میان، ناتو نیز شــاید به حالت »اغما« فرو رود، 
به این معنا که آمریکا مشارکت خود را به شدت کاهش 
داده و مســئولیت فرماندهی و منابع این ائتلاف را به 

اروپایی ها واگذار کند.
در خاورمیانــه نیز، طرح صلــح ترامپ موجب 
نگرانــی اروپایی هاســت، زیــرا احتمــالًا به معنی 
حمایت از برنامه های توسعه طلبانه ائتلاف افراطی 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، خواهد 
بود. این برنامه ممکن است حتی شامل جابه جایی 
فلسطینیان از غزه و کرانه باختری و اسکان آن ها در 

مصر و اردن شود.
ســناریوهای اقتصــادی نیــز بــه همین انــدازه 
نگران کننــده هســتند. ترامــپ صحبــت از اعمال 
تعرفــه واردات جهانــی بین ۱۰ تــا ۲۰ درصد و تعرفه 
۶۰ درصــدی بر کالاهای چینی کرده اســت. چنین 
سیاســتی می توانــد موجب جنگ تجــاری جهانی 
شــود، که در آن دولت ها به اقداماتــی تلافی جویانه 
علیه آمریکا دست خواهند زد. اگر چین از بازار آمریکا 
حذف شــود، اروپا به ویژه در معرض پیامدهای تولید 

مازاد چین قرار خواهد گرفت.
تمــام این عوامــل رهبــران اروپایی را در آســتانه 
وحشت قرار داده و وسوســه می شوند که به برقراری 
توافقات دوجانبه با واشنگتن بپردازند، همان گونه که 
بســیاری در دوره اول ترامپ نیز چنین کردند. اما این 

اقدام، به وضوح به قیمت وحدت اروپا خواهد بود.
امــا دام دوم نیز به همان اندازه خطرناک اســت. 
اگر رهبــران اروپایی تهدیدات ترامــپ را انکار کنند، 
از انجــام اقدامات لازم بــرای تقویت مقاومت اروپا باز 

خواهند ماند.
برخی بــا خوش بینــی کاذب به خــود اطمینان 
می دهند که اگر توانستند دوره قبلی ترامپ را تحمل 
کنند، این بار هم می توانند. اما ترامپ ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ 
فــردی تازه وارد بــود که از انتخابش شــگفت زده و در 
جســت وجوی تأیید نهادهای رسمی بود. این بار او با 
انگیزه انتقام از نهادهایی که مانعش شدند، بازگشته 
و زمان کافی برای آماده سازی در اختیار داشته است. 
رهبران اروپایی باید تهدیدات او را جدی بگیرند و برای 

مواجهه با آن ها آماده شوند.
در مواجهه با سناریوهای احتمالی بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید، مهم ترین وظیفه رهبران اروپا این است 
کــه از حــدود ۷۰ روز باقی مانده تــا ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ 
بهره برداری کرده و بر سر منافع مشترک خود به توافق 

برسند و راه های دفاع از آن ها را بررسی کنند.
اولین نگرانی، اوکراین اســت. برای جلوگیری از 
توافقی که ممکن اســت اوکراین را خلع سلاح کند و 
از ناتو بیرون نگه دارد، اروپا باید در کوتاه مدت جریان 
مستمر ارسال مهمات و ســامانه های دفاع هوایی را 
تضمین کند و در عین حال، به اوکراین تضمین های 
امنیتی بلندمدت و قابل اعتماد ارائه دهد. همچنین، 
باید به دنبال افزایش کارآمــدی هزینه های دفاعی، 
تقویــت نیروهــای آماده جنــگ در دســترس ناتو و 
اتحادیه اروپــا، و در صورت لزوم تقویــت بازدارندگی 

هسته ای خود باشد.
دومین چالش مهم، مســئله تجارت اســت. اگر 
ترامپ بــه وعده خود برای اعمــال تعرفه های واردات 
جهانی عمل کند، جنگ تجــاری میان اتحادیه اروپا 
و بزرگ ترین بــازار صادراتی اش اجتناب ناپذیر خواهد 
بــود. در دنیای کنونی که ژئوپلیتیــک و ژئواکونومی 
به طور فزاینده ای به هم پیوسته اند، اتحادیه باید آماده 
مقابله با اقدامات آمریکا باشد و همچنین باید به دنبال 

گسترش تجارت با دیگر نقاط جهان باشد.
پیــروزی ترامپ همچنیــن روابط اتحادیــه اروپا و 
بریتانیا را تحت تأثیر قرار خواهد داد. از زمانی که حزب 
کارگر در بریتانیا روی کار آمده است، تماس ها بین دو 
سوی کانال مانش افزایش یافته است. اکنون اتحادیه 
اروپا باید تلاش هــای خود را برای ارائه پیشــنهادات 
بزرگ و جسورانه به بریتانیا جهت ایجاد شراکت جدید 

تشدید کند.
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سینا عضدی:
من فکر می کنم 
یکی از مهمترین 

تفاوت هایی که دوره 
دوم ریاست جمهوری 
ترامپ، با دور نخست 

آن دارد، این است 
که در دولت جدید، 
افرادی مانند مایک 
پمپئو و جان بولتون 
که آدم های بسیار 

ایدئولوژیکی بودند، 
حضور نخواهند داشت 

و معتقدم ترامپ این 
بار بیشتر افراد وفادار به 

خودش را وارد دولت 
خواهد کرد. برای مثال، 
جی دی ونس، معاونش 
که مانند خود ترامپ تا 

حدودی انزواگراست
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